
PRIMARIA SIRETI
CONSILIUL LOCAL SIRETI

..,"llry;l1:Lryi3;il'#ffi 
bi':#il

D E C lZlE Nr. l0ll3
din 30 decembrie2022

Cu privire Ia aprobarea qi Punerea
in aplicare a taxelor locale pentru
anul 2023

in conformitate cu titlul VII ,,Taxele locale,, din Codul fiscal, Legea privind

administralia public6 1oca16 Nr.436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind

finanlele pubiice nr. 397-XY din 16.10.2003, Legea finanlelor publice qi

responsabititagi bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din

20.06.2006 cu privire la principiile de bazd de regulamentare a activitdlii de

intreprinzator, L.g.u privind reglementarea prin autorizare a activitdlii de

intreprinzdtor nr.tOO ain 22.07.20t!,Legea cu privire la publicitate nr. t227-XIfi
din 27.06.97, Legea cu privire La comerful interior nr.231 din 23.09.2010,

Hotdrirea Guvernului cu privire la desf5gurarea comerfului cu amdnuntul nr.931

din 08.12.2011, Hotdrirea Guvemului nr.t209 din 08.11.2007 cu privire la
prestarea serviciilor de alimentalie public6, Hotdrirea Guvernului nr.643 din

27 .05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice qi criteriilor de

clasificarea structurilor de primire turistici cu funcliuni de cazare qi de servire a

mesei, Hotdrirea Guvemuiui cu privire la parcirile auto cu platd pe teritoriu

Republicii Moldova nr..672 din 19.06.98, Hotdrirea Guvernului cu privire la
apiobarea Regulamentului transportului auto de c6l6tori qi bagaje nr.854 din

ig.Ol.ZOO6,Legea nr.100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative avind in
vedere avize\e pozitive ale comisiilor consultative de specialitate,

CONSILIUL SATESC DECIDE:

1.Se stabilesc taxele locale pentru anul2023, conform Titlului VII al Codului

fiscaI, cu exceplia taxei pentru unit61ile comerciale Ei/sau de prestdri de servicii Ei

cotele acesteia, conform anexei nr.1

2.Se stabileqte taxa pentru unitdlile comerciale qi/sau de prestEri de servicii qi

cotele acesteia, conform anexei rr 2.
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3.Subeclii impunerii,bazaimpozabild a obiectelor impunetii, modul de calculare ,

termenele de achitare qi prezerfiareaddrii de seam6la taxele locale stabilite,

conform titlului VII al Codului fiscal.

4.Prezenta decizie in termen de 10 zile dindata adopt6rii, urmeazd a fi adusS la

cunoqtinld contribuabililor qi prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale din

cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

S.Responsabilitatea de executare aprezentei decizii, se pune in sarcind Serviciului
de colectare almpozitelor qi Taxelor locale
6.Contro1ul executdrii deciziei se pune in sarcina primarului, domnul Leonid
Boaghi.
T.Decizia dati poate fr atacatd in termen de 30 de zilein instanla de contencios

administrativ, din momentul aprobdrii
8.Decizia va fi publicatd in Registrul actelor locale pe portalul

www. actelocale. eov.md.
9. Prezenta decizie intr6 in vigoare la data includerii in Registrul de stat al actelor

locale.

Au votat: pentru-l0, impotrivd-0, s-au abfinut-0.

Preqedintel Natalia SULA

Mihail MERENEANU
Con
Secretarul
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Anexa nr. 1

La decizia Consiliului nr l0ll3

Taxa pentru unitl{i comerciale qilsau prestlri servicii qi cotele acestora

Denumirea taxei
Baza impozabild a

obiectului impunerii
Unitatea de misuri
a cotei

Iermenele de platl a

taxei qi de prezentare a
dlrilor de seami fiscale
de cltre subiec{ii
impunerii qi organele
imputernicite

I 3 4

a) Taxd pentru
amenaj area teritoriului

Numdrul mediu
scriptic trimestrial al
salarialilor gi,

suplimentar:

-incazul
intreprinderilor
individuale qi

go spoddriilor {drdneqti
(de fermier) -
fondatorul
intreprinderii
individuale, fondatorul
gi membrii
go spoddriilor t[rdneqti
(de fermier);

- in cazul persoanelor
care desfbqoar6
activitate profesionald
in sectorul justiliei -
numdrul de persoane

abilitate prin lege
pentru desf6qurarea
activitdtii profe sionale
in sectorul iustitiei

200 lei anual pentru
fiecare salariat qi/sau

fondator al
intreprinderii
individuale, al
gospoddriei ldrdneqti
(de fermier), de
asemenea membrii
acesteia qi/sau pentru
fiecare persoan6 ce

desflqoard activitate
profesionalS in
sectorul justiliei

Trimestrial, pan6 la data
de25 alunii imediat
urmitoare trimestrului
gestionar

b) TaxA de piald

Suprafala terenului
pielei qi a clddirilor,
constructiilor a cdror
str6mutare este

imposibild fErd
canzarea de prejudicii
destinaliei lor

25 leiper zi pentru
locuitorii rczidegi,
50 lei per zi pentu
nerezidenli.

:) Taxd pentru prestarea
serviciilor de transport
nuto de cdlStori pe

Numarul de unitdli de

lransport

50 lei lunar pentru
fiecare unitate de

lransport, in functie
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I z ] 4

leritoriul municipiilor,
rragelor qi satelor

icomunelor)

le numdrul de locuri

1) Taxd pentru
salubrizare

Numdrul de persoane
fizice inregistrate in
calitate de proprietar al
bunului imobil cu
destina{ie locativd
(cas6 de locuit,
apartament)

100 lei anual,per proprietar, conform art.2gl
rlin.(l) lit. p) din CF,
:u exceptia proprietarilor cu grad de
lezabilitate I qi II,
pensionarilor de v6rstd gi pdrinlilor ce cresc

ropii cu grad de dezabilitate I gi II .Plata se

tfectueazd
anual la perceptorul fiscal.

:) Taxd pentru
lispozitivele publicitare

Suprafala fefei(fetelor)
lispozitivului
oublicitar

10 lei lunar pentru
metru pdtrat

Irimestrial,p dnd la data
le25 alunii imediat
urmdtoare trimestrului
gestionar
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Anexanr.2
La decizia Consiliului nr l0ll3 din

Cotele taxei pentru unitalile comerciale qi/sau de prestdri servicii ce se pun in
aplicare pentru anul2023 pe teritoriul s.Sirefi

Nr
d/o
r

Tipul
obiectului de
comer{ qi/sau
obiectului de
prestlri de
servicii

Cota taxei
de bazd
pentru
unitatea de
comer{/de
prestiri de
servicii
(in lei pentru
anul
calendaristic
)

Coeficientu
I pentru
locul
amplasirii
(inYola
cota taxei de

bazd)

Coeficient
pentru tipul
sau categoria
de mlrfuri
realizate qi a
serviciilor
prestate

Qn% la cota
taxei debazd)

Coeficientu
I pentru
programul
de
activitate
regim non-
stop
(inoh la
cota taxei
debazd)

Unita1ile de comer{ cu amdnuntul(conform HG nr.93 I din 08.12.201 1

1 Magazinul care
comercializeaz
6 produse
alimentare,
mirfuri de uz
casnic, mdrfuri
industriale,
produse
cosmetic gi

mobilier.

+l0o/o pentru
comercializare
a biuturilor
alcoolice qi

tutun

Pina la 20 m2 3850
De la 2},Ipind
la 50m2

4400

2 De Ia 50,lm.p-
pin6la 100
m.p.

5000

Mai mult de
100 m.p.

5500

Unitaflle de comer! cash and carry

1 Obiecte de
comer! cash
and carry
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Pin6la lllm2
De Ia. .. pind
la...m2

Unitati de comert cu rid catd
I Incdperi de

depozitare a
produselor
cumpdrate in
scopul
revinzdrii
acestora cStre
alli
comercianli
sau utilizatori
profesionali
PinE la. ..m2
De la ... pind
la...mZ

Unitdti de alimentalie publicd (conform HG nr. nr.1209 din
08.1 1 .2017)
1 Complex de

alimentalie
publici
Pin6la .

unitSti
De la. . ...unitdti

2 Restaurant
aJ. Sala de

festivit6ti
-pind la 100
locuri

38s0

-de la 101

locuri pind la
150 locuri

5500

Mai mult de
150 locuri

1 1000

Uniti{i de prestiri servicii
(Secfiunilor G (45,2),I, L, M,N,R qi S, diviziunile, grupele qi clasa, conform
anexei nr.1 la Lesea nr.231 din 23.09.2010')
1 Farmacie 3300

2. SpdlStorie auto 3300
a
1 Stalii de 4400
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alimentalie cu
combustibil gi
gaze lichifiate

lei/coloana
distribuitoare

4. Terase de vard
Pind,la20
locuri

1500

De la 2l la 50
locuri

2500

De la 51 la
100 locuri

3000

5. Zona de
agrement din
regiunea
"Bahna",
Terase de
vard

3300
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